
1 
 

日本教授学習心理学会 第 19 回年会のご案内 
（第１号通信） 

 
 
会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
年会の開催について慎重に検討を重ねて参りましたが，新型コロナウィルスの感染は依

然として終息が見えず，今後数ヶ月の状況を見極めることが難しいと判断し，前回同様完全

オンラインにて開催することとしました。今回こそは対面での開催が可能かと期待してい

た方も多かったと思いますが，ご期待に添えず，申し訳なく思っております。 
このような制約の下での開催となりますが，実りある大会にしたいと考えております。皆

様のご参加とご発表を心よりお待ち申し上げております。 
 
2023 年 1 月 

日本教授学習心理学会第 19 回年会準備委員会 
委員長 工藤与志文 （東北大学） 

準備委員 荒井 龍弥 （仙台大学） 
    白井 秀明 （東北福祉大学） 
    佐藤 誠子 （東北大学） 
    小野 耕一 （仙台市宮城野区 

中央市民センター） 
 
 
【Ⅰ】会期・開催担当校・会場 

１．会期     ： 2023 年 6 月 24 日（土）・25 日（日）の 2 日間 
２．会場   ： 完全オンライン（Zoom）とします。 

詳細は今後の通信でご案内いたします。 
３．開催担当校： 東北大学大学院教育学研究科 

 （〒980-8576 宮城県仙台市青葉区川内27-1） 
 
【Ⅱ】内容  
（1）研究発表（すべて口頭発表で行います） 

①発表の方法：発表内容を口頭で報告の上，発表者と質問者との間で討議を行ってい

ただきます。１人当りの持ち時間は 30 分（発表 15 分，質疑 15 分）の予定です。 
②発表の要件：予稿集への論文掲載，口頭発表，質疑への参加という３条件を満たす

ことによって公式発表として認められます。 
 



2 
 

③発表資格 
（ア）2023 年度会費を 2023 年 3 月 31 日までに納めていなければなりません。 
（イ）会員外の方との共同（連名）発表は可能です。その場合，①責任発表者は会員で

なければならず，②責任発表者が会員外の共同発表者の名前・所属を添えて参加

申込を行うこととします。 
（ウ）責任発表者（単独発表者も含む）になるのは１人１回に限ります。ただし，共同

発表者はこの限りではありません。なお，プログラム編成上，共同発表者に関し

ては発表時間が重複することがありますことをご承知おき下さい。 
（エ）責任発表者は，参加・発表の申込を 3 月 19 日（日）23:59 までに Google フォー

ムにて投稿してください。Google フォームの URL（QR コード）は，次頁の「【Ⅲ】

諸手続（1）参加・発表申込」をご参照ください。 
（オ）責任発表者は，予稿集原稿を PDF 形式で保存し，5 月 14 日（日）23:59 までに 

Google フォームにて投稿してください。Google フォーム URL 等の詳細は，第

2 号通信にてご案内いたします。 
（カ）予稿集原稿は，１発表あたり A4 判２段組２ページ（約 4,000 字）の予定です。 
 
（キ）年会参加費 

(1)会員の場合 
今回の年会では年会参加費は徴収しません。 

(2)非会員＊が連名発表者となる場合 
2,000 円を「連名発表費（年会参加費を含む）」として徴収します。 

(3)非会員＊が本年会のみ参加する場合 
2,000 円を「年会参加費」として徴収します 
＊非会員の方は，6 月 9 日までに「連名発表費（年会参加費を含む）」あるい

は「年会参加費」をお振り込みください。 
＊非会員の年会参加費には「第 19 回年会予稿集代」も含みます。 

(4)連名発表費，年会参会費の振り込みには「ゆうちょ銀行口座」をご利用くだ

さい（七十七銀行口座の利用はお控えくださるようご協力ください）。 
  
ゆうちょ銀行口座 02200-0-101267  加入者名 日本教授学習心理学会 

 
☆連名発表費振り込みの場合は，振込用紙通信欄に「連名発表（カッコ内に責任

発表者のお名前も）」と必ずご記入ください。 
☆年会参加費振り込みの場合は，「第 19 回年会参加」と必ずご記入ください。 

 
（2）講演・シンポジウム等 
準備委員会で内容を検討中です。詳しくは第３号通信（プログラム）でご案内します。 
 



3 
 

（3）会務総会 
年会 2 日目の 6 月 25 日（日）に会務総会を開催する予定です。2022 年度決算， 2023

年度予算等，重要な案件をお諮りする予定ですので，会員の皆様のご出席をお願いいた

します。 
 
（4）情報交換会 

開催しません。 
 
【Ⅲ】諸手続 
（1）参加・発表申込 
参加予定の方は，口頭発表の有無にかかわらず，3 月 19 日（日）23:59 までに， 

https://forms.gle/QEQzh8KNWpjRL7YWA 
にアクセスして必要な情報を入力してください。 
右の QR コードもご利用いただけます。 

 
 
（2）予稿集原稿の提出 
責任発表者として発表を申し込まれた方は，予稿集原稿を PDF 形式で保存し，Google フ

ォームへアクセスの上，投稿していただく予定です。Google フォームの URL，書式等の

詳細は第２号通信にてご案内いたします。 
なお，投稿期限は５月 14 日（日）23:59 です。 

 
【Ⅳ】年会等に関する連絡先 
日本教授学習心理学会第 19 回年会準備委員会が学会の企画・運営にあたっております。

ご連絡は下記までお願いいたします。できるだけ電子メールにてお願いいたします。 
［住所］〒980-8576  宮城県仙台市青葉区川内27-1 

東北大学大学院教育学研究科 工藤与志文研究室内 
日本教授学習心理学会第19回年会準備委員会 

［E-mail］japtl2023★gmail.com   ※先の★を＠に変えてください。 

［電 話］022-795-6136 
 
【Ⅴ】今後の通信予定  
・第２号通信：2023 年３月下旬（予定）に参加・発表申込者にメールを配信予定です。同

通信に，原稿作成要領を添付します。なお，責任発表者として申し込みをしたにもかかわ

らず，2023 年４月 10 日（月）を過ぎても第２号通信が受信できていない場合は，上記ま

で確認メールをお送り下さい。 
・第３号通信：2023 年 6 月上旬に（予定）「第 19 回年会予稿集」（冊子）を送付します。 


